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Poč́ıtačové modelováńı reaktoplast̊u
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Abstrakt:

Reaktoplasty maj́ı v konstrukčńım inženýrstv́ı d̊uležitou roli. V porovnáńı s jinými

odvětv́ımi, jako je automobilový, letecký a kosmický pr̊umysl, použité reaktoplasty nemuśı

být vždy v pr̊uběhu výstavby plně vytvrzené. Z tohoto d̊uvodu může docházet ke změnám

vlastnost́ı materiálu v d̊usledku dodatečného vytvrzováńı. Hlavńım ćılem této práce je

vytvořeńı numerického modelu, který zachycuje dostatečně přesně vývoj materiálových

vlastnost́ı a chováńı reaktoplast̊u při mechanickém zatěžováńı. Model v této práci je

složen ze dvou část́ı. Prvńı je model vytvrzováńı, který zohledňuje vývoj materiálových

parametr̊u v závislosti na teplotě a času. Jako druhý je použitý elasto-plastický model

Drucker-Prager, který je využit na popis chováńı materiálu při mechanickém zatěžováńı.

Kĺıčová slova: dodatečné vytvrzováńı, reaktoplasty, Drucker-Prager, metoda konečných

prvk̊u
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Abstract:

Compared to their classical appearance in the aerospace or automotive industry, in

civil engineering applications they typically do not reach a fully cured state during con-

struction. Therefore, the material may undergo post-curing causing a significant change

in material parameters. The main aim of this work is to create a numerical model that

describes sufficiently precisely the evolution of material properties and the behavior of

thermoset polymers during mechanical loading. The model in this thesis is composed of

two parts. The first is a curing model that takes into account the development of material

parameters in relation to temperature and time. The second is the elasto-plastic Drucker-

Prager model, which is used to describe the behavior of the material during mechanical

loading.

Key words: material curing, thermosetting polymers, Drucker-Prager, finite element

method
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Introduction

In the last century construction engineering as well aerospace engineering were domi-

nated by the materials steel, aluminum, and concrete. But especially in last decade civil

engineers more than ever faced often contradictory demands for designing larger, safer

and more durable structures at shorter time and lower costs. This lead to improvement of

old and designing of new materials. Composites are a key element of those new designs.

Composite materials often combine positive characteristic properties from more, typ-

ically two, different materials which result to better material properties. In many cases

these combine a load carrying constituent, typically in the form of carbon or glass fibers,

bonded to the cement or polymer based matrices. Their applications can be found in

transportation as well as in civil engineering fields. In the aerospace industry we can

found entire structural members made of composite materials, but in the building indus-

try the use of polymer-based composites is limited. A typical area are members applied

to existing concrete or masonry such as adhesive anchors. The commonly used polymers,

typically utilized, are exothermically reacting, thermosets, e.g. epoxies or vinyl-esters.

They have high filler content (including even cement and water). They have uncertain

curing level and the mechanical properties due to the environmental conditions (a fully

cured state is not usually reached).

Also a large range of working temperatures, which are typically expected during the

lifetime leads to a post-curing and related changes in mechanical properties. These

changes highly impact, in particular, structures under sustained or cyclic loads. For

these challenges, the characterization of this type of materials is in high demand.

The first chapter is focused on the description of anchors, the distribution accord-

ing to the installation time and the load transfer mechanism, further failure modes of

anchors are described. The second chapter is focused on thermosets, used types of poly-

mers with anchors and overall material properties. In the third chapter models used for

numerical simulation of thermoset polymers are introduced. As first of them, a non-

associated Drucker-Prager model used for calculation of current stress and strain in time

is explained. Then the curing model employed to calculate an evolution of material pa-

rameters is described. The fourth chapter is focused on the results and their comparison

with experimental test data.

10

1 Anchor systems

An anchor is a steel element either cast into concrete or post-installed into a hardened

concrete member and used to transmit applied loads, including headed bolts, hooked

bolts (J- or L-bolt), headed studs, expansion anchors, or undercut anchors [1]. Anchors

are typically used to connect structural elements or to fix non-structural components (or

systems) to the structures.

Figure 1.1: Types of post-installed anchors with different load transfer mechanism (R is

direction of reaction force, N is loading of anchor and Fexp represent expansion force)

[2]: a) friction (micro-keying); b) keying (bearing/undercut); c) keying (screw-type); d)

adhesion (bonding).

1.1 Load transfer mechanisms

In the Fig. 1.1 we can see different types of load transfer mechanisms. The choice of

a used mechanism affects future method of installation, resilience to different types of

loading and even curing time, which some anchors need before loading. Each anchor type

is described below in detail [2].

� Friction mechanism: As the name implies, the primary transfer mechanism is fric-

tion and it results in bonding from expansion forces between the anchor and the

primary structure (Fig. 1.1a). Frictional force is proportional to the magnitude of

expansion stresses generated by the anchor.The expansion is caused by a controlled

torque during casting and even, in some cases, later adjusted for changes in the

state of the base material.

� Keying mechanism: This transfer principle rely on the interlock of the anchor with

deformations in the hole wall to resist external loading (Fig. 1.1b,c). The bearing

stresses created in the base material in the interface with the anchor bearing surface

11

1. ANCHOR SYSTEMS

can rise to high values. This type of anchors offers good resilience to variations in

the base material conditions and thus represent one of the most robust solutions for

anchor designs.

� Bonding mechanism: This mechanism relies on adhesion between the concrete and

the anchor created by adhesive (Fig. 1.1d). The degree of bonding available is

depending on the conditions of the whole wall at the time of anchor installation and

used type of adhesive material. This type of mechanism offers flexibility and high

bond resistance for a wide variety of anchoring applications.

Figure 1.2: Types of anchors (hef is effective anchor length) [1]: a) cast-in-place; b)

post-installed.

12

1. ANCHOR SYSTEMS

1.2 Types of anchors

Anchors can be divided by the load transfer mechanism, but another important crite-

rion before choosing a specific solution is the installation time, when an anchor is fixed.

As you can see in Fig. 1.2, anchors can be divided into two main groups: a) cast-in-place

and b) post-installed.

1.2.1 Cast-in-place anchors

The cast-in-place anchors are the simplest type of anchor. As the name suggests, these

anchors are cast in the wet concrete or with reinforcement of concrete. In the Fig. 1.2

we can see that designs can consist of a standard bolt with a hexagonal head (hex head

bolt (a.1)), “hooked” J bolts (a.2) and L bolts (a.3). These anchors are very strong, and

can be used in most anchor applications, butx they are also difficult to cast. Therefore,

they are recommended when the large embedment length or the high tensile strength are

required.

1.2.2 Post-installed anchors

Post-installed anchors are in general, technically sophisticated products, but are easy to

install and provide more variability than cast-in anchors like headed studs. They can

be cast into already hardened concrete as well as into masonry but they are a lot more

sensitive to the boundary conditions than cast-in-place anchors. Most of the commercially

available post-installed anchor products can be assigned to one of the major types which

are categorized according to their load transfer mechanism (Fig. 1.1).

1.2.3 Types of post-installed anchors

Four main groups of post-installed anchors based on a load transfer mechanism and

method of installation can be found in the literature [2].

� Expansion anchors, which have the primary principle of load transfer mechanism

based on the friction, bearing or both. Anchors are inserted into a drilled hole in

the hardened concrete or masonry. Main advantages are immediate load transfer

and no temperature restrictions, but on the other hand they are not the best in

transfer capacity.

� Undercut anchors create holding strength with the mechanical interlock provided

by undercutting the concrete near the back of the hole. This is achieved by a special

tool or by the anchor itself during installation. The main load transfer mechanism

13

1. ANCHOR SYSTEMS

is keying. This type of anchors have benefits like high transfer capacity, immediate

loading transfer, or no temperature restrictions, but they are more difficult to install.

� Screw anchors are inserted into drilled hole with a diameter typically smaller than

the anchor. Typical load transfer mechanism is keying. The advantages are imme-

diate full loading transfer or no temperature restrictions, but the anchors can reach

just low loading capacity.

� Adhesive anchors are post-installed into drilled hole in hardened concrete, masonry

or stone. Loads are transferred to the base material by the bond created by an

adhesive on the anchor, so the load transfer mechanism is a bonding. Advantages of

this type of anchor are a simple installation and a high capacity. Main disadvantages

are temperature restrictions and a curing time needed before loading. But full curing

state is not typically reached. Modeling partly cured adhesive is difficult due to a

large number of variables such a loading history, time, temperature, even humidity.

Modeling of this adhesive material is the main target of this thesis.

1.3 Loading and failure modes

An anchor is in most cases loaded in tension and shear. This loading checks all parts of

anchor, even the base material. According to a norm [1], the strength design of anchors

shall be based either on computation using design modes that satisfy requirements of the

norm, or on test evaluation using the 5 percent fractile of test results for the following:

� steel strength of anchor in tension,

� steel strength of anchor in shear,


[…]


points are employed to discretize the specimen. To mimic the real setup, two rigid bodies

(plates) are used to apply the load. The bottom plate is fixed in all directions and the

rotation is not allowed, the top plate is fixed in horizontal directions and can rotate about

horizontal axes. The load is applied by means of the prescribed displacement of the top

plate in the vertical direction. The sliding with friction constraint is used for the contact

between the specimen and plates, see [6] for more details. The general deformation of the

specimen in the plastic regime is also presented in Fig. 4.2.

Figure 4.1: Compression test parameters [9]: a) setup; b) specimen dimensions.
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Figure 4.2: Compression test sample: on the surface you can see computed magnitude of

displacement of the Drucker-Prager model without hardening of parameters.
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DP - fit to MC - triaxial tension

DP - inscribed to MC

DP with Hardening of c [0.0, 20.0; 0.05, 40.0 MPa]

DP with Hardening of c [0.0, 15.0; 0.15, 60.0 MPa]

Figure 4.3: Compression tests compared to the real specimen result [9]

The numerical results, obtained for different material parameters, are compared to

the experimental data [9] in Fig. 4.3. The red line stands for the Drucker-Prager model,

where MJP is computed according to Eq. (3.4), the orange line represents the use of

Eq. (3.5) and the purple line corresponds to MJP calculated according to Eq. (3.6). All
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these simulations assume the parameters presented above, the associated flow-rule is also

employed, i.e. ψ = φ. The remaining simulations assume the evolution of cohesion with

respect to Epl
d (hardening). The response for the evolution defined by c = 20MPa for

Epl
d = 0 and c = 40MPa for Epl

d = 0.05 is represented by the green line in Fig. 4.3.

The updated evolution characterized by c = 15MPa for Epl
d = 0 and c = 60MPa for

Epl
d = 0.15 is utilized to match the experimental data (light blue line). As can be seen, if

the hardening is assumed, the numerical simulation adequately matches the experimental

data. However, it has to be mentioned that the final conclusions cannot be drawn yet

since only one loading scenario is utilized. To properly characterize the model suitability

for studied thermoset polymers, additional experimental data are needed. As mentioned

in [9], the extension of Drucker-Prager model by Rankine failure criterion or compressive

cap.

Figs. 4.4 – 4.6 show the distribution of model parameters, internal model variables and

strains for the relative elongation ∆L/L = . . . of the material model with the hardening

(c = 15 MPa for Epl
d = 0 and c = 60 MPa for Epl

d = 0.15 ). Fig. 4.4 clearly demonstrate the

prescribe constant value of friction angle, distribution of deviatoric plastic strain measure

and corresponding cohesion. The plastic and total strain components with respect to

global coordinate system (z-axis is the axis of symmetry) are shown in Figs. 4.5 and 4.6,

respectively.
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Figure 4.4: Distribution of model parameters.
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Figure 4.5: Distribution of plastic strains.
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Figure 4.6: Distribution of total strains.
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4.2 Testing of curing model

To verify the curing model already implemented in MARS solver, the experiment

presented in [8] is utilized. More specifically, the temperature and degree of cure devel-

opment in a pure epoxy cube is considered. The cube size equal to 4 mm is chosen. The

temperature on the entire boundary is prescribed. The epoxy is completely uncured at

295 K (22°C) at time t = 0. The temperature is ramped up linearly within 100 s to 323 K

(50°C). It is held at that level subsequently for 3600 s. The boundary temperature is

then reduced to room temperature within 100 s. The material properties of the epoxy

are: ρ = 1200 kg/m3; Hr = 227 J/g; A1 = 3.62e11 1/s; A2 = 0.01/s; ∆E1 = 88.54 kJ;

∆E2 = 0.0 kJ; m = 0; n = 1; c = 200 J/kgK; κ = 0.2 W/mK. The distribution of

temperature and curing degree for time t=200 s is shown in Fig. 4.7. As can be seen,

the highest temperature and thus the curing degree is experienced in the center of the

cube. These results correspond to the data presented in [8] since the temperature is not

uniform. During the time at which the boundary temperature is ramped up, the inside

temperature lags the outside temperature. Moreover, the evolution of the temperature in

the center with respect to time is plotted in Fig. 4.8., as well as the evolution of curing

degree for the center point is shown in Fig. 4.9. Fig. 4.9 demonstrates deceleration of

curing if with higher degree of cure is achieved.

Figure 4.7: Epoxy cube at time t = 200 s (center slice): a) temperature; b) curing degree.
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Figure 4.8: Temperature evolution in the cube center.
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Figure 4.9: Degree of cure with respect to logarithmic time.
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Conclusion and future work

The main aim of this work was to create a numerical model that describes sufficiently

precisely the evolution of material properties and the behavior of thermoset polymers

during the mechanical loading. In the first chapter, the different types of anchors are

described and the divisions based on the installation time and the load transfer mecha-

nism are presented. Finally, the failure modes of anchors are briefly summarized. The

thermosetting polymers and their types are characterized in Chapter 2. The utilized nu-

merical models together with the implementation procedure are described in Chapter 3.

First the Drucker-Prager model is studied and its implementation into the FE software is

presented. Then the curing model for polymers is briefly described and the evolution of

material parameters is based on the curing degree. The idea of serially coupled models

is also defined in Chapter 3. Finally, the results supporting the use of studied models

are presented in Chapter 4. It should be noted that only preliminary results showing the

capability of individual models are presented and more complex study is needed to really

verify the aforementioned models. Moreover, some extensions of the models as suggested

in [9] and presented results may be needed.

In general, the development of complex material model is a crutial step towards the

successful modelling of bonded anchors. The presented work is the first attempt to ful-

fill this goal. As shown, the standard Drucker-Prager model may need some additional

improvements and therefore the utilization of microplane material model [10] is expected

in the future. The free volume approach presented in [11] will be also employed to simu-

late the time, temperature and humidity influence. These additional improvements and

extensions are expected to be a part of the Master’s thesis.
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