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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Computational modeling of the thermoset polymers with application to
anchors

Jméno autora: Jan Vozáb
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Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K 132
Oponent práce: Ing. Jan Sýkora, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: K 132

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce přesahuje standardní úroveň na Fakultě stavební vysokou měrou. Práce se zabývá počítačovým
modelováním reaktoplastů používaných v kotevních systémech.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce zadání splňuje bezvýhradně. Jedná se o komplexní téma, které pravděpodobně bude dále rozvíjeno v navazující
práci.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Práce se zabývá návrhem komplexního modelu chování reaktoplastů využívaných zejména ve stavebnictví. Navržen je
sdružený model, který popisuje mechanickou odezvu materiálu a zároveň vývoj materiálových vlastností jako funkci času a
teploty. V práci je model řešen výpočetně zatím nesdruženě. Nicméně, jako budoucí práce se očekává rozšíření směrem ke
sdružené výpočetní úloze.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Aktuální téma stavebního inženýrství zabývající se aspektem výpočetních modelů pro simulaci reaktoplastů. Práce je skrze
pracovní skupinu navázána též na rozsáhlou experimentální studii.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána v anglickém jazyce, což hodnotím velice kladně. V práci je nicméně menší množství drobných překlepů a
chyb, které výsledné výborné hodnocení snižují.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Jedná se o velice náročné téma na pochopení a zpracovaní při normální výuce na FSV. Kladně hodnotím nastudované
množství zdrojů, nicméně vetší množství citací bych například uvítal v kapitole 2.2
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložené téma je aktuální, práce je napsaná v anglickém jazyce. Na práci oceňuji především pochopení a
zpracování tématu, které je podle mého úsudku nad rámec běžného bakalářského studia.

Autor by se mohl vyjádřit k následujícím bodům:

a) V popisu Drucker-Pragerovy podmínky plasticity se vyskytuje veličina \theta, která není v textu definována.
Mohl byste tedy prosím vysvětlit její význam?

b) Mohl byste prosím komisi vysvětlit, který model jste osobně naprogramoval?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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